

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

\*

Số 30 -BC/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 31 tháng 3 năm 2016

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2016 và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2016

#### Phần thứ nhất

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2016

##### I. Kết quả đạt được

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 07/12/2015 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2016, tuy tình hình chung còn khó khăn nhưng với quyết tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và nỗ lực phấn đấu của các ngành, địa phương, tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I/2016 đạt nhiều kết quả quan trọng.

###### 1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp:

- Tổng sản phẩm trong nước (*GRDP - giá SS 2010*) ước 7.619 tỷ đồng, tăng 8% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy tăng 3,3%; công nghiệp - xây dựng tăng 8%; dịch vụ tăng 11,2%.

- Tổng sản phẩm trong nước (*GRDP - giá thực tế*) ước 10.183 tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy tăng 7,8%; công nghiệp - xây dựng tăng 10,3%; dịch vụ tăng 12,1%.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước 94,8 triệu USD, bằng 17,2% so kế hoạch, giảm 15,1 % so với cùng kỳ.

- Tổng mức đầu tư xã hội ước đạt 3.360,5 tỷ đồng, bằng 14,6% so kế hoạch, tăng 7,1% so với cùng kỳ năm 2015.

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.228,2 tỷ đồng, bằng 18,1% dự toán địa phương, tăng 19,1% so với cùng kỳ năm 2015.

- Khách du lịch đến Lâm Đồng ước 1,32 triệu lượt, đạt 25% kế hoạch năm 2016, tăng 10,9% so với cùng kỳ năm 2015.

- Tỷ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều (*giai đoạn 2016 - 2020*) chiếm 6,67%; trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 19,11%.

- Giải quyết việc làm cho 7.400 lao động, đạt 25,5% kế hoạch.

- Kết nạp được 369 đảng viên mới, đạt 16,7% kế hoạch.

###### 2. Thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực:

###### 2.1. Kinh tế

###### a. Nông, lâm nghiệp

- Đã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân, gieo trồng 33.849 ha cây hàng năm, đầu tư chăm sóc cây công nghiệp dài ngày, duy trì ổn định đàn gia

súc, gia cầm và thường xuyên theo dõi, phát hiện, xử lý kịp thời dịch bệnh nhằm giảm thiệt hại trên cây trồng, vật nuôi, không để dịch bệnh xảy ra.

- Công tác phòng chống hạn: Đến cuối tháng 3/2016, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra hạn hán cục bộ tại một số địa phương (*Đam Rông, Cát Tiên, Đạ Tẻh, Di Linh...*) với diện tích ảnh hưởng gần 1.000 ha, 1.086 hộ thiếu nước sinh hoạt và nếu tình hình nắng nóng kéo dài khả năng diện tích bị hạn sẽ tăng nhanh, nguy cơ cháy rừng ở mức cực kỳ nguy hiểm (cấp 5).

Trước tình hình trên, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh uỷ đã tiến hành kiểm tra thực tế tình hình hạn hán... chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp thực hiện việc duy tu sửa chữa các công trình đầu mối và kênh mương, điều tiết nước hợp lý, nạo vét hồ chứa, kênh mương nhằm cung cấp nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp và nước sinh hoạt phục vụ nhân dân, đồng thời hướng dẫn sử dụng nước tiết kiệm, xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý nhằm hạn chế các rủi ro trong sản xuất thời gian tới.

- Về lâm nghiệp, đã tiến hành công tác chăm sóc rừng trồng, chuẩn bị giống cây trồng đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch trồng 608 ha rừng năm 2016; tiếp tục thực hiện công tác giao khoán quản lý bảo vệ 418.873 ha diện tích rừng, tăng cường công tác phòng cháy, bố trí cán bộ và phương tiện thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy xảy ra

Toàn tỉnh xảy ra 06 vụ cháy rừng (*làm cháy 4,32 ha*); 319 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng (*giảm 98 vụ*), đã xử lý: 291 vụ, trong đó xử lý hành chính 280 vụ, chuyển xử lý hình sự 11 vụ, thu nộp ngân sách trên 3,7 tỷ đồng; giải tỏa 70 ha diện tích đất rừng bị phá, lấn chiếm trái phép.

### **b. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải, bưu chính viễn thông**

- Sản xuất công nghiệp phát triển ổn định, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,0% so với cùng kỳ, chủ yếu là ngành công nghiệp chế biến, chế tạo và cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải.

- Thương mại, dịch vụ, du lịch tăng khá, ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 9.543 tỷ đồng, tăng 6,8% so với cùng kỳ. Tình hình hàng hoá thị trường sau Tết, trong tháng 3/2016 nhìn chung không biến động lớn, giá cả các mặt hàng tương đối ổn định; chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 0,73% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 94,8 triệu USD, giảm 15,1% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu đạt 11,7 triệu USD, giảm 12,8% so với cùng kỳ.

- Lượng khách du lịch đến Lâm Đồng đạt khá so với kế hoạch và tăng nhanh so với cùng kỳ, trong quý I khách du lịch đến ước 1.320 ngàn lượt, đạt 25% kế hoạch, tăng 10,9%; trong đó: Khách quốc tế 66 ngàn lượt, tăng 25%, khách nội địa 1.254 ngàn lượt, tăng 10,3% so với cùng kỳ; doanh thu ước đạt 2.376 tỷ đồng. Trong quý, đã xảy ra 02 vụ tai nạn tại khu du lịch thác Datanla và thác Pongour, làm chết 04 khách du lịch người nước ngoài. Sau các vụ tai nạn, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý, rút kinh nghiệm và có biện pháp quản

lý chặt chẽ đối với loại hình dịch vụ du lịch mạo hiểm, đảm bảo an toàn cho du khách.

- Hoạt động giao thông vận tải và bưu chính viễn thông ổn định, đáp ứng nhu cầu vận chuyển và thông tin liên lạc của nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

#### *c. Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư*

- Tổng mức đầu tư xã hội ước đạt 3.360,5 tỷ đồng, đạt 14,6% kế hoạch, tăng 7,1% so với cùng kỳ. Trong đó: vốn khu vực nhà nước ước 501,2 tỷ đồng, khu vực ngoài nhà nước ước 2.760,6 tỷ đồng, khu vực đầu tư trực tiếp của nước ngoài ước 98,7 tỷ đồng. Tổng vốn đầu tư XDCB các dự án năm 2016 là 1.820,7 tỷ đồng; khối lượng thực hiện ước 442,6 tỷ đồng, bằng 24,3% kế hoạch; cấp phát tạm ứng và thanh toán 397,6 tỷ đồng bằng 21,8% kế hoạch. Đến nay, tất cả các nguồn vốn đã được phân bổ và thông báo đến chủ đầu tư để triển khai thực hiện.

- Về doanh nghiệp, đến ngày 17/3/2016, tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 5.981 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký là 52.140 tỷ đồng. Trong quý I/2016, có 188 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký 1.498 tỷ đồng, tăng 27% về số doanh nghiệp và tăng 374,6% về vốn đăng ký so với cùng kỳ. Có 94 doanh nghiệp và 29 đơn vị trực thuộc tạm ngừng hoạt động, giảm 68,5% so với cùng kỳ; 22 doanh nghiệp và 7 đơn vị trực thuộc giải thể, tăng 7,4% so với cùng kỳ.

- Về thu hút đầu tư, đến nay toàn tỉnh có 103 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực hoạt động với tổng vốn đầu tư đăng ký 480,2 triệu USD, trong quý I/2016, không có dự án đầu tư nước ngoài được cấp giấy chứng nhận đầu tư và chỉ có 07 dự án trong nước được cấp quyết định chủ trương đầu tư với số vốn đăng ký đầu tư 88,3 tỷ đồng, quy mô diện tích 62,02 ha, có 02 dự án trong nước thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư.

#### *d. Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng*

- Thu ngân sách tăng chậm và tiếp tục gặp nhiều khó khăn, trong quý I, thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.228,2 tỷ đồng, bằng 18,1% dự toán địa phương, tăng 19,1% so với cùng kỳ; trong đó: thuế, phí 708,5 tỷ đồng, bằng 19,0% dự toán địa phương, tăng 0,3% so với cùng kỳ; tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 2.228 tỷ đồng, đạt 21,5% dự toán địa phương, giảm 29% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 2.228 tỷ đồng, bằng 21,5% dự toán địa phương, giảm 29,4% so với cùng kỳ.

- Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, ước đến ngày 31/3/2016, số dư tiền gửi tại các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 31.700 tỷ, tăng 1.516 tỷ (+5,0%) so với đầu năm; dư nợ cho vay khoảng 43.500 tỷ<sup>1</sup>, tăng 884 tỷ

---

<sup>1</sup> Trong đó: Dư nợ cho vay thực hiện chủ trương phát triển nông nghiệp nông thôn 25.600 tỷ đồng (chiếm 55,15% tổng dư nợ); các chính sách tín dụng nhằm tháo gỡ khó khăn cho Doanh nghiệp 363 tỷ; cho vay ngắn hạn tối đa bằng đồng Việt Nam đối với khách hàng vay để đáp ứng nhu cầu vốn phục vụ một số lĩnh vực, ngành

(+2,07%) so với đầu năm; nợ xấu khoảng 330 tỷ đồng, chiếm 0,77% trong tổng dư nợ tăng 31 tỷ (10,4%) so với đầu năm.

## 2.2. Văn hóa - xã hội

- Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Festival Hoa Đà Lạt lần thứ VI, Mừng Đảng- mừng Xuân Bính Thân 2016 , kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và tổ chức các lễ hội sau Tết với nhiều hoạt động phong phú, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của các tầng lớp nhân dân, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

- Về thể dục, thể thao, tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; chiến lược phát triển TDTT đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh với nhiều hoạt động sôi nổi như: cử đoàn tham dự các thê thao giải quốc gia; tổ chức các giải cờ tướng, võ thuật cổ truyền, viet dã... phối hợp tổ chức các giải đua xe đạp nữ quốc tế, đua xe đạp địa hình quốc tế mở rộng, vô địch golf châu Á, siêu Marathon Lâm Đồng mở rộng lần thứ I, Taekwondo khu vực Miền Trung - Tây Nguyên...

- Về giáo dục - đào tạo, tiếp tục thực hiện các biện pháp ổn định đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các ngành học, cấp học, quản lý về dạy thêm, học thêm; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, quan tâm đầu tư để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia... nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là đối với vùng khó khăn, vùng dân tộc; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi và ở các cấp học.

- Ngành Y tế tập trung thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm; không để xảy ra các dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức khám bệnh cho 696.373 lượt bệnh nhân, đạt 27,7% kế hoạch năm; tổng số bệnh nhân ngoại trú là 15.455 lượt, đạt 25,4% đạt kế hoạch giao; hỗ trợ 1 đợt cho 132 lượt bệnh nhân mắc các bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh với tổng kinh phí 508,8 triệu đồng. Chỉ đạo giải quyết tốt vụ 06 trường hợp ngộ độc thực phẩm (*ruou ngâm cù úu tàu*) tại huyện Bảo Lâm, không có trường hợp tử vong.

- Thực hiện chương trình an sinh xã hội: các địa phương đã cơ bản hoàn thành việc cấp sổ hộ nghèo và giấy chứng nhận hộ cận nghèo; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng. Đã tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ, chiến sỹ trong dịp Tết cổ truyền Bính Thân 2016.

---

*nghè kinh tế 8.080 tỷ đồng; cho vay hỗ trợ nhà ở cho người có thu nhập thấp 86 tỷ đồng; các chính sách tín dụng phục vụ cho chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững 2.396 tỷ đồng....*

Dự kiến đến hết tháng 3/2016, toàn tỉnh có 767.724 người tham gia BHXH, BHYT; tăng 4,4% so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó, tham gia BHXH tự nguyện 1.197 người; tham gia BHYT 766.527 người (*đối tương đồng thời cùng tham gia BHXH và BHYT bắt buộc là 78.743 người*).

### **2.3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1 năm 2016 được triển khai chu đáo, tổ chức lễ giao nhận quân theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng và kế hoạch đề ra.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục ổn định, Trong quý đã tập trung chỉ đạo, tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là các vụ phạm pháp hình sự; toàn tỉnh xảy ra 52 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 35 người chết, 34 người bị thương (*so với cùng kỳ: bằng số vụ, tăng 01 người chết, giảm 15 người bị thương*).

- Đã tiếp 812 lượt công dân, trong đó: tiếp thường xuyên 579 lượt/764 người, tiếp định kỳ 233 lượt/337 người, đã hướng dẫn, giải thích đối với 320 vụ việc; tiếp nhận giải quyết 162 vụ việc; tiếp nhận 241 đơn khiếu nại/241 vụ việc thuộc thẩm quyền, đã giải quyết 142 (*đạt 65%*)<sup>2</sup>; đã trả lại cho công dân 9.607 m<sup>2</sup> đất; tiếp nhận 24 đơn tố cáo/24 vụ việc thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 17/24 vụ việc (*đạt 71%*). Kiến nghị thu hồi về cho nhà nước 29,5 triệu đồng, 407m<sup>2</sup> đất.

### **2.4. Về xây dựng Đảng**

- Công tác tư tưởng: Tập trung lãnh đạo đổi mới và nâng cao chất lượng công tác chính trị tư tưởng; đổi mới mạnh mẽ công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết, đặc biệt là nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; gắn học tập quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X với nghị quyết đại hội đảng bộ của địa phương, cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về thành công đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, sự đồng thuận xã hội trong lãnh đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị.

---

<sup>2</sup> Kết quả giải quyết: số vụ việc khiếu nại đúng: 12; số vụ việc khiếu nại sai: 103; số vụ việc đúng một phần: 08; số vụ việc rút đơn qua giải thích, thuyết phục 19; số vụ việc giải quyết đúng thời hạn 137, số vụ việc chậm, giải quyết vượt quá thời hạn 05; số vụ việc giải quyết lần 1: 69 vụ việc; lần 2: 73 vụ việc;

- Công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên: Tập trung chỉ đạo hoàn thành việc đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2015. Tính đến tháng 12/2015, Đảng bộ tỉnh có 691 tổ chức cơ sở đảng (gồm 283 đảng bộ cơ sở, 408 chi bộ cơ sở) với 39.287 đảng viên. Số tổ chức cơ sở đảng được đánh giá chất lượng là 673/689, chiếm 97,6%. Có 434 tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh, chiếm 64,5% tổng số cơ sở được phân loại; 206 tổ chức cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 30,6%; 28 tổ chức hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,41%; còn 5 tổ chức cơ sở đảng yếu kém, chiếm 0,07% tổng số cơ sở được phân loại.

- Đánh giá chất lượng 35.829/39.174 đảng viên, bằng 91,5% tổng số đảng viên<sup>3</sup>. Qua đánh giá, có 4.412 đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tỷ lệ 12,5% trong tổng số đảng viên được đánh giá chất lượng; 28.245 đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ, tỷ lệ 78,8%; 2.981 đảng viên đủ tư cách hoàn thành nhiệm vụ, tỷ lệ 8,32%; 191 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,53%.

- Về công tác kiểm tra, giám sát: thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát năm 2016, trọng tâm là kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Quy định 47-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

- Công tác vận động quần chúng: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là vận động nhân dân phát huy sức mạnh đại đoàn kết, nỗ lực khắc phục khó khăn, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tích cực thực hiện chủ trương xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo... Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục hướng mạnh về cơ sở, kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân; chủ động tham mưu và trực tiếp giải quyết có hiệu quả những vấn đề nhạy cảm, đặc biệt về công tác dân tộc, tôn giáo. Công tác dân vận chính quyền của các cơ quan nhà nước, trong lực lượng vũ trang có nhiều chuyển biến tích cực.

## **2.5. Công tác bầu cử Quốc hội khóa IV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Chỉ đạo triển khai thực hiện đúng Chỉ thị số 51-CT/TW, ngày 04/01/2016 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021,

---

<sup>3</sup> Trong đó: số được miễn đánh giá, phân loại 2.057 đảng viên, tỷ lệ 5,25%; số chưa được đánh giá, phân loại 1.288 đảng viên, tỷ lệ 3,29%.

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng; chỉ đạo định hướng về nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

## **II. Nhũng khó khăn, hạn chế**

- Kinh tế vẫn còn nhiều khó khăn, phục hồi chậm; thu ngân sách nhà nước đạt thấp so với dự toán, nhất là các địa phương có nguồn thu lớn tiến độ thu chậm; sản xuất nông nghiệp ở một số địa phương gặp khó khăn, nhiều cụm dân cư thiếu nước sinh hoạt, nguy cơ cháy rừng đang ở mức cực kỳ nguy hiểm (*cấp 5*); việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản” chưa nghiêm túc; tình trạng đồng bào trở về buôn làng cũ phá rừng làm rẫy chưa được giải quyết dứt điểm; tiến độ triển khai dự án đầu tư còn chậm; kim ngạch xuất khẩu giảm mạnh so với cùng kỳ; thu hút vốn đầu tư gặp khó khăn nhất là thu hút đầu tư nước ngoài; số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, giải thể còn cao; quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ nhất là trong lĩnh vực kinh doanh các hoạt động du lịch.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; tội phạm về ma túy có chiều hướng gia tăng; tai nạn giao thông đường bộ chưa đạt yêu cầu đề ra trên cả 3 tiêu chí; hoạt động của một số đối tượng chống Đảng, chống Nhà nước vẫn diễn biến phức tạp.

- Công tác tư tưởng chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ; vẫn còn một số phần tử bất mãn, cơ hội chính trị hoạt động, có nhiều tin, bài viết chống đối Đảng và Nhà nước đặc biệt là trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ ở một số nơi chưa được quan tâm đúng mức. Việc đổi mới nội dung và phương thức lãnh đạo của một số tổ chức đảng ở cơ sở còn chậm; công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên ở khu dân cư, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đạo và ở các doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Công tác kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng ở một số cấp ủy, tổ chức đảng vẫn còn mang tính hình thức, việc góp ý phê bình ở một số nơi còn nể nang, ngại va chạm.

## ***Phần thứ hai***

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2016**

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh uỷ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2016, phấn đấu trong 6

tháng đầu năm hoàn thành 50% các chỉ tiêu đã đề ra trong Nghị quyết, tạo tiền đề quan trọng nhằm thực hiện đạt và vượt kế hoạch cả năm 2016.

## 2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

- Xây dựng, ban hành chương trình hành động của Tỉnh ủy, kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và các nghị quyết chuyên đề triển khai thực hiện các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm đã đề ra trong Nghị quyết đại hội. Chỉ đạo việc tổng kết các nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển địa bàn trọng điểm để xem xét tiếp tục thực hiện hoặc ban hành nghị quyết mới.

- Tập trung chỉ đạo phát triển nông nghiệp; đặc biệt là phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, tăng cường kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là kiểm tra việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; triển khai thực hiện quy hoạch phát triển nông nghiệp và nông thôn đến năm 2020, đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với Chương trình giảm nghèo bền vững theo chương trình, kế hoạch đề ra từ đầu năm; tiếp tục xây dựng thương hiệu đối với một số nông sản thế mạnh của địa phương. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kiên quyết, kịp thời các vụ việc vi phạm.

- Tập trung chỉ đạo phòng, chống hạn hán, không để nhân dân thiếu nước sinh hoạt và đảm bảo nước phục vụ sản xuất, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, nhân dân phát triển sản xuất. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách trên địa bàn; tăng cường các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách theo lộ trình từng tháng, từng quý; kiểm tra, giám sát quản lý thu thuế; đôn đốc, chấn chỉnh và đề ra giải pháp cụ thể đối với các địa bàn có số thu ngân sách đạt thấp so với cùng kỳ để đẩy nhanh tiến độ thu.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương. Tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh. Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho kỳ thi tốt nghiệp các cấp; thi trung học phổ thông quốc gia; chuẩn bị công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng; chỉ đạo công tác chuẩn bị tổng kết năm học 2015 - 2016; chuẩn bị cơ sở vật chất cho

năm học mới 2016 - 2017. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra đối với các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch mạo hiểm, xử lý, đình chỉ hoạt động đối với những doanh nghiệp không tuân thủ đúng quy định pháp luật, không có giải pháp đảm bảo tuyệt đối an toàn cho du khách; xem xét kỹ và chỉ cho phép hoạt động đối với những doanh nghiệp đảm bảo các điều kiện theo quy định.

- Tiếp tục giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường các biện pháp nhằm giảm tội phạm về trật tự xã hội, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt (số vụ, số người chết và bị thương). Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao cảnh giác của cán bộ, đảng viên, nhân dân trước âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch trước cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật đơn thư tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên, đặc biệt là đơn thư tố cáo liên quan đến nhân sự đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp đất đai, đồng bào dân tộc thiểu số trở về làng cũ phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép.

- Tổ chức tốt việc học tập, quán triệt và tuyên truyền nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, gắn với chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính theo kế hoạch năm 2016; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước; thực hiện tinh giản biên chế; nâng cao năng lực thực thi công vụ và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức; tạo thuận lợi cao nhất cho người dân và doanh nghiệp.✓

#### Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng;
- Vụ II - VPTW;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc;
- Các đ/c Tỉnh uỷ viên;
- Lưu VPTU + TH.



Trần Đức Quận